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Punkt 1: ØU - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 27-04-2021

Godkendt.



Punkt 2: ØU - Areal til arresthus

21/2716

Sagen afgøres i:
Økonomiudvalget

Resumé

Justitsministeriet har anmodet Lejre og otte andre kommuner nær København om at udpege mulige placeringer for et nyt
områdearresthus. Kriminalforsorgen søger en grund på 20-25 hektar til områdearresthuset, som skal være centralt placeret
i forhold til det sjællandske motorvejsnet og desuden have afstand til bymæssig bebyggelse. Administrationen forslår
arealet syd for Hovedvejen 15 mellem Glim og jernbanetraceet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at arealet syd for Hovedvejen 15 indmeldes til Justitsministeren som mulig placering af et nyt områdearresthus
2. at Kommunalbestyrelsen er indstillet på at tilvejebringe det nødvendige plangrundlag for et områdearresthus på

baggrund af retningslinjerne i kommuneplanen, herunder at byggeriet indpasses bedst muligt i landskabet.
3. at der gennem dialogen med Kriminalforsorgen arbejdes for, at arresthuset bliver klimavenligt og

bæredygtighedscertificeret byggeri.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Økonomiudvalget den 21-04-2021

Sagens behandling udsættes til ekstraordinært møde i ØU forud for KB mødet.  

Beslutning Økonomiudvalget den 27-04-2021

Indstillingerne anbefales ikke, da arealet ikke vurderes egnet grundet fremtidige infrastrukturplaner. Administrationen
vurderer alternativer hvorefter sagen genoptages.

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-04-2021

Sagen udgår.

 

Afbud: Jens Kristian Jensen (V)

Sagsfremstilling

Justitsministeriet har i februar 2021 anmodet Lejre og otte andre kommuner i Københavns omegn om at udpege mulige
placeringer for et nyt områdearresthus. Kriminalforsorgens nuværende arrester er utidssvarende og på den baggrund skal
der sættes gang i en modernisering af arreststrukturen, herunder opførelsen af et nyt og moderne områdearresthus i
omegnen af København. De resterende otte kommuner, som Justitsministeriet har kontaktet, er Albertslund, Ballerup,
Brøndby, Glostrup, Køge, Roskilde, Solrød og Vallensbæk. Brev og bilag fra Justitsministeriet er vedlagt sagen.

 

Ifølge kriminalforsorgen bliver der tale om et statsligt byggeri, som vil beskæftige mere end 200 ansatte i mange
forskellige faggrupper. Områdearresthuset skal være centralt placeret i forhold til infrastruktur, herunder det sjællandske
motorvejsnet og desuden have afstand til bymæssig bebyggelse.

 



Kriminalforsorgen søger en grund på 20-25 hektar, hvoraf der forventes bygget på cirka 15-20 hektar. Resten er
udearealer, perimetersikring og sikkerhedszone. Det meste af den bebyggede del af grunden forventes indhegnet og
omkranset af en 6 meter høj perimetermur.

 

Det er ikke afgørende for kriminalforsorgen, hvem der ejer de forslåede arealer. Til gengæld er det centralt, at
kriminalforsorgen sammen med kommunen kan tilvejebringe det nødvendige plangrundlag for at placere en arrest. Når
kriminalforsorgen har modtaget oplysninger om mulige arealer, vil kriminalforsorgen starte en dialog med den eller de
aktuelle kommuner.

Administrationens vurdering

Lejre Kommune er en del af det øvrige hovedstadsområde med Holbækmotorvejen som del af det overordnede
motorvejsnet krydsende igennem øst-vest og statsvejene Hovedvejen mod syd og Elverdamsvej mod nord, som
overordnet infrastruktur. Lejre Kommune er en grøn og naturskøn kommune med mange natur og kulturhistoriske
beskyttelsesinteresser. Cirka 1/3 af Lejre Kommune er fredede arealer. Det er derfor også relativt begrænset, hvor der
eventuelt kan placeres et statsligt byggeri af det omtalte omfang.

 

Administrationen har kigget nærmere på, hvilke arealer, der kunne være egnede til placeringen af et nyt områdearresthus.
Administrationen vurderer, at arealet lige syd for Hovedvejen 15, mellem Glim og jernbanetraceet, kunne opfylde
kriminalforsorgens kriterier. Arealet er i Lejre Kommuneplan 2017 udpeget som muligt område til biogasanlæg og har for
et par år siden været i spil til placeringen af et biogasanlæg i Lejre Kommune. Kort med placeringen er vedlagt.

 

Området er i dag landbrugsareal i landzone. Placeringen lige ved Hovedvejen vil give god forbindelse til det sjællandske
motorvejsnet og samtidig afstand til bymæssig bebyggelse. Nærmeste bysamfund er landsbyen Glim, som ligger inden for
en kilometers afstand af området. På østlig side grænser området op til jernbanelinjen mellem Kalundborg og København.

 

En forudsætning for en placering syd for Hovedvejen 15 er, at arresthuset ikke anses for byudvikling, da byudvikling
ifølge Planloven kun kan ske i tilknytning til eksisterende byzone.

 

Administrationen vurderer, at der ikke er andre oplagte arealer at byde ind med, som kan imødekomme kriterierne på
tilsvarende vis.

 

Justitsministeren påpeger, at det er en fælles samfundsopgave at sikre tilstrækkelige og tidssvarende arresthuse og påpeger
med henvendelsen, at vi udover at pege på mulige placeringer også skal være indstillet på at tilvejebringe det nødvendige
plangrundlag for arresthuset.

 

Et arresthus vil være et særegent byggeri, der vil sætte præg på det område, som det placeres i. Der vil være en række
bindinger til byggeriet i kraft af den særlige funktion og opgave et arresthus skal varetage, som godt kan udfordre de
landskabelige kvaliteter i området. Hvis kriminalforsorgen viser interesse i det forslåede areal, vil administrationen derfor
forslå at det gennem planlægning og dialog med kriminalforsorgen sikres, at byggeriet følger intentionerne og
retningslinjerne i kommuneplanen, for eksempel for hvordan byggeriet gennem arkitektur og placering bedst indpasses i
landskabet.

Kommunalbestyrelsen har i marts endelig vedtaget Vores Klimaplan, som blandt andet forpligter til en 70% reduktion af
klimapåvirkningen fra Lejre Kommune som geografisk område. Et nyt områdearresthus vil bestå af mange nyopførte
kvadratmeter, og vil medføre et øget klimaaftryk klimaaftryk for kommunen. Hvis Justitsministeren vælger Lejre
Kommune til placering af et nyt arresthus foreslår administrationen – i tråd med Plan- og Bæredygtighedsstrategi 2020,
Klimaplanen og retningslinjer i Kommuneplanen – at det sikres, at arresthuset opføres som et certificeret og et
klimavenligt byggeri.



Handicappolitik

Ingen konsekvenser

Økonomi og finansiering

Sagen har ikke konsekvenser for økonomi og finansiering

Bilag

Brev til borgmester Carsten Rasmussen

Bilag til brev til borgmester Carsten Rasmussen

Kort med mulig placering af arresthus



Punkt 3: ØU - Godkendelse af referat
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